
Benkő Ferenc 

Debrecen gyógyszertárai a XVIII. században 

A gyógyszerészi évkönyvekben és a gyógyszerésztörténeti irodalomban 
Debrecen első patikájának alapítási évéül bizonytalanul az 1670—1680-as 
évszám szerepel.1 Erre írásos bizonyítékot eddig nem találtam. Úgy vélem azon
ban, hogy azok a zivataros idők, amikor a város felett az állandó létbizony
talanság lebegett, élet és vagyon nap, mint nap veszélyben forgott, nem ked
veztek a szervezett egészségügyi gondoskodás megindításának, és azon felül 
a költséges patika felállításának. Ekkor még állandóan megtelepedett orvos 
sem volt Debrecenben. Új gyógyszertár létesítésének még ma is előfeltétele, 
hogy a helységben állandóan letelepedett orvos tartózkodjon. Ez a szabály 
bízvást visszavetíthető a múltra, mert orvos nélkül patika működésének sincs 
létjogosultsága. Zoltai is úgy nyilatkozik, hogy orvosa, patikusa a városnak 
ebben az időben még nem volt, csak 1690 után, de állításának igazolásául bi
zonyítékot nem közöl.2 

A hazai orvosképzés, mint tudjuk, 1770-ben indult meg Nagyszombatban, 
így csak külföldön tanult orvos jöhetett számításba, akinek a letelepítése nem 
volt egyszerű. Próbálkozásokról tudunk: így pl. arról, hogy 1675-ben, amikor a 
híres tudós Pápai Páriz Ferenc visszajött orvosdoktori diplomájával a külföldi 
akadémiákról és Debrecenben két hónapig a város vendégszeretetét élvezte, 
erővel városi orvosnak akarták marasztalni. Sőt ezután is elég fényes fizetés
sel többször hívták volna physicus ordinariusnak, de ő a meghívást nem fogadta 
el.3 

A Városi Tanács jegyzőkönyvében (az ún. Protocolonban) 1696. június 
26-áról azt találjuk, hogy „Debreczeni István Professzor úr is Saxoniába medi
cina tanulni a fölséges Saxoniai Herczeg Passusával küldetik."4 Előzőleg, 1696. 
1 Halmai János: „Gyógyszertár az Arany Egyszarvúhoz" Debrecenben. Communicationes ex 

bibliotheca Históriáé Medicae Hungarica. 5. k. (Budapest, 1957.) 175 — Debreceni régi patika. 
Vezető Debrecen sz. kir. város Déri Múzeumában (Összeállította Ecsedi István (Debrecen 1930) 
142 — Gyógyszerészek Zsebnaptára. Budapest 1917. szerint „1670—1680 körül" 100. — Gyógy
szerészek Évkönyve az 1939. évre (Budapest é. n.) „Alapítási év: 1680" 488 oldalon. — Gyógy
szerészi Almanach az 1944. évre. (Összeállította Szász Tihamér, Budapest.) „Alapítási év: 1670" 
498 oldalon. — Budapesti Gyógyszerész Testület Évkönyve. 1948. „Alapítási év: 1670" 890 olda
lon. A dolgozó gyógyszerészek zsebnaptára (Budapest, 1942) „Alapítási év: 1680" — A Deb-
reczen—Bihar megyei Gyógyszerész-Testület és az Általános Magyar Országi Gyógyszerész Egylet 
III. kerület IV. járás Gyógyszertárai, Testülete, és egyletének története alapításuk óta (Szerk. 
Dr. Róthschnek V. Emil Debreczen, 1882) „valószínűleg még a városi tanács által 1670 vagy 1680 
év körül állítatott fel." 

2 Zoltai Lajos: Debreczen város számadásai 1658—1682. Debreceni Képes Kalendárium. XVIII évf. 
(1918) 82—105. 

3 Történeti Életrajzok 14. köt. Dézsy Lajos: Pápai Páriz Ferenc (Budapest, 1899) 250—260. 
4 Hajdú-Bihar megyei Levéltár IV. A. 101 l/a 23, továbbiakban HBmL (Protocolon 1693 jan. 1—1696 

dec. 24) 
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1. kép. Tanácsi jegyzõkönyvi bejegyzés 1701 áprilisában Huszti István megbízásáról 

5 è. o. 
6 Magyari—Kossá Gyula: Magyar orvosi emlékek (Budapest, 1940) IV. 4., 14. sz. alatt 
7 Magyari—Kossá i. m. 34., 102 és Bod Péter: Magyar Athenas (1766) 116.: 

„Huszti István Orvos Doktor Debretzenben Magyarra fordította és Világ eleibe botsátotta az Árná 
János imádságos könyvét illy titulus alatt: Keresztyéni Jóságos tselekedetekkel tellyes Paraditsom 
Kertet ske; Ny õt. 1698-ik észt. Magyarra fordította a ''Kardinális Bona János kis Könyvetskéjét is, 
melynek titussa Manuductio ad CoelumÕ pedig így nevezte: Égre kézen fogva vezetõ Kalauz? melly 
a Sz. Atyáknak és á'böltseségnek régi szeretõinek Regulájinak velejét foglalja magában. Debr. 
1705. 12 R. Ezen könyvetskét méltán lehet mondani Magyar Ethikának, az erköltsökre tanító jó 
Mesterségnek; olly hathatósan adja elõ a Virtusokat, melly ékre kell vágyódni az embernek; és az 
ellenkezõ vétkeket, mellyeknek el-távoztatásokra kell szorgalmatosan vigyázni a Keresztyéneknek. 
Az egész könyvetske XXXV. részekbõl áll." 

8 Magyar Életrajzi Lexikon. I. (Budapest, 1967) 765. 
9 Òàêáts László: Alig ismert biográfiai adatok a Rákóczi hadsereg néhány tábori orvosáról Elõadás 

a Magyar Orvostörténeti Társaságban Budapest 1974 VI. 19. és Takáts László kandidátus szíves 
írásbeli közlése. 
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május 5-én írták be, hogy „Huszti István Medicináé Doctor Erdélybül küldött 
levelet, melyben magát városunkban új Esztendõre való jövetelre s lakásra resol-
válva olvastatik."5 Az új esztendõ eszerint 1697 januárja lett volna. Magyari— 
Kossá szerint Husztinak városi orvosul való meghívására a tanács 1700-ban 
küldöttséget meneszt és lakásul Szilágyi Márton házának felét jelöli ki.6 Huszti 
István a magyar kartéziánus elõfelvilágosodás külföldi akadémiákon tanult 
érdekes egyénisége.7 Halála évét az „Életrajzi Lexikon"8 helytelenül adja meg 
az 1704-es esztendõben. Debrecenbõl való távozásának pontos idejét nem 
ismerjük, de azt tudjuk, hogy 1706-ban Pekri Lõrinc, II. Rákóczi Ferenc feje
delem generálisa mellett mûködött, aki 1708-ban fontos orvosi megbízással 
küldi Moldvába.9 Huszti letelepedett Debrecenben, mert 1701 áprilisi be-








































